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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 75 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem Subkultura veganů a její životní styl se zabývá

popisem subkultury veganů primárně v České a Slovenské republice. Je pomyslně

rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část charakterizuje pojem

subkultura a zaměřuje se na specifika subkultury veganů a její historický vývoj u nás

i ve světě. Dále popisuje činnost organizací a občanských sdružení propagujících

veganský způsob života a věnuje se veganství jako způsobu stravování. V dalších

kapitolách popisuje a porovnává pojmy životní způsob a životní styl a zabývá

se charakteristickými znaky životního stylu veganů. Věnuje se pojmu rodina a popisu

rodinného prostředí veganů. Poslední kapitola teoretické části se zabývá motivaci

k přijetí veganského životního stylu. Empirická část obsahuje průzkum, kdy na základě

dotazníkového šetření byly zjišťovány informace o tom, jak veganství ovlivňuje rodinné

prostředí, volný čas a životní styl respondentů, a zabývá se hlavními důvody, které

respondenty dovedly k přijetí tohoto životního stylu.

Klíčová slova: veganství, životní styl, subkultura, motivace, rodinné prostředí.

Annotation

DUDKOVÁ, Veronika. Vegan subculture and its lifestyle. Hradec Králové: Faculty of

Education, Univesity of Hradec Králové, 2016. 75 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis called Vegan subculture and their lifestyle describes a subculture

of vegans, primarily in the Czech and Slovak Republic. It is split into two parts,

theoretical and empirical. The theoretical part defines the term subculture and focuses

on the specifics of subculture of vegans and its historical development in our country

and in the world. It also describes the activities of organizations and civic associations

promoting the vegan way of living and analyses veganism as a way of alimentation. In

subsequent chapters it describes and compares the terms way of living and lifestyle and

discusses the attributes of the lifestyle of vegans. It is dedicated to term family and to

description of family environment of vegans. The last chapter of the theoretical part is

devoted to the motivation for adopting of this lifestyle. The empirical part contains the

survey, in which the information about how veganism affects family environment,

leisure time, and lifestyle of the respondents was gathered via questionnaire survey and

discusses the main reasons that led the respondents to the adoption of this lifestyle.

Keywords: veganism, lifestyle, subculture, motivation, family background

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Vegani jako subkultura ...................................................................................... 11

1.1 Vymezení pojmu kultura .......................................................................... 11

1.2 Vegani jako subkultura ............................................................................. 12

1.3 Vegani jako hnutí ..................................................................................... 16

1.4 Historie veganství ve světě a v České i Slovenské republice ................... 18

1.4.1 Historie vegetariánství ve světě a v Československé republice .... 18

1.4.2 Vývoj veganství............................................................................. 20

1.4.3 Česká veganská asociace ............................................................... 21

1.4.4 Další veganské organizace a občanská sdružení ........................... 21

1.5 Vegetariánství a veganství jako způsob stravování ................................. 24

2 Životní styl veganů .............................................................................................. 26

2.1 Identifikace pojmu životní styl a životní způsob ..................................... 26

2.2 Specifika životního stylu veganů ............................................................. 28

3 Vztahy v rodinách veganů .................................................................................. 32

3.1 Vymezení pojmu rodina ........................................................................... 32

3.2 Funkce rodiny........................................................................................... 34

3.3 Vztahy v rodinách veganů ........................................................................ 35

4 Motivace k veganství ........................................................................................... 37

4.1 Vymezení pojmu motivace ...................................................................... 37

4.2 Motivace k přijetí veganství ..................................................................... 38

4.2.1 Etické důvody ................................................................................ 39

4.2.2 Zdravotní důvody .......................................................................... 40

4.2.3 Ekologické důvody ........................................................................ 41

4.2.4 Náboženské a duchovní důvody .................................................... 42

5 Výzkumné šetření ................................................................................................ 44

5.1 Výzkumný cíl a stanovení hypotéz .......................................................... 44

5.2 Použitá metoda ......................................................................................... 46

5.3 Výzkumný vzorek .................................................................................... 47

5.4 Prezentace a interpretace výsledků výzkumu .......................................... 50

5.5 Shrnutí výsledků výzkumného šetření ..................................................... 67

Závěr .............................................................................................................................. 69

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 71

Seznam grafů ................................................................................................................. 75

Přílohy

9

Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na subkulturu veganů a její životní styl. Tímto

tématem jsem se rozhodla zabývat nejen proto, že jsem již několik let sama členkou této

subkultury, ale také proto, že v současné době se s termínem veganství setkáváme

hlavně prostřednictvím médií ve stále větší míře. O veganství se v současnosti často

hovoří v souvislosti se stále přibývajícím množstvím takto se stravujících lidí.

Cílem mé bakalářské práce je s oporou v odborné literatuře zmapovat motivaci

členů vstupujících do veganské subkultury, popsat jejich rodinné prostředí, životní styl;

dále jsem se soustředila na charakteristiku specifických znaků této subkultury. V první

části své práce se zabývám nejen popisem subkultury veganů, ale také popisem

subkultur obecně. Dále se zaměřuji na rodinu a vztahy v rodinách veganů, na jejich

životní styl a uvádím hlavní důvody, které lidi přivádějí k veganskému způsobu

stravování.

Těmito tématy se dále zabývám i ve výzkumné části své práce. Výzkumná část

se zaměřuje na to, jaký vliv mají rodiny respondentů na jejich rozhodnutí být veganem.

Zabývám se také tím, jak veganství ovlivňuje jejich volný čas, zda se cítí veganstvím

nějak omezeni. Dále zkoumám to, co bylo pro respondenty nejsilnějším motivačním

prvkem pro to, aby se stali součástí veganské subkultury. Výzkumná část byla

realizována pomocí dotazníkového šetření.

Veganství je životní styl, který stále mnoho lidí vnímá jako nezdravý, a proto

veganství považují za extrémní způsob stravování. Domnívám se, že téma mé práce

úzce souvisí s předmětem a úkoly sociální pedagogiky, jelikož „úkolem sociální

pedagogiky je přispívat k utváření zdravého životního stylu. Sociální pedagogika klade

důraz na zájmovou orientaci a nabídkou hodnotného využívání volného času“.1 Zároveň

je to „obor, který se zaměřuje na úlohu prostředí v procesu výchovy a porozumění

výchovným vlivům, které z určitého výchovného vlivu vycházejí.“2 „Jedním z hlavních

1 KRAUS, B., Úkoly sociální pedagogiky. In.: Sociália 97. Sborník ze semináře ÚSS PF VŠP Hradec

Králové: Líp, 1998. s. 25-31. ISBN 80-902289-2-5
2 JEDLIČKA, R., KLÍMA, P. a kol. Děti a mládež v obtížných životních situacích: Nové pohledy na

problematiku životních krizí, deviací a úlohu pomáhajících profesí. Praha: Themis, 2004. s. 355 – 377.

ISBN 80-7312-038-0.
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úkolů sociální pedagogiky je pomoci při hledání vlastní identity a jakéhosi vnitřního

zakotvení“3, které jedinci mohou vyhledávat právě v subkulturách.

Tématice subkultur se u nás nejvíce věnuje PhDr. Josef Smolík, Ph.D., MBA,

dále také PhDr. Marta Kolářová, Ph.D; v nedávné době vydali Karel Veselý, Vladimír

Brož a Tomáš Souček publikaci mapující současné české městské subkultury s názvem

Kmeny. Zahraničním autorem zabývajícím se subkulturami je například Dick Hebdige.

Publikace zmíněných autorů byly využity pro zpracování bakalářské práce.

3 JEDLIČKA, R., KLÍMA, P. a kol. Děti a mládež v obtížných životních situacích: Nové pohledy na

problematiku životních krizí, deviací a úlohu pomáhajících profesí. Praha: Themis, 2004. s. 355 – 377.

ISBN 80-7312-038-0.
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1 Vegani jako subkultura

Tato práce se zabývá veganskou subkulturou a jejími charakteristickými znaky.

První kapitola se tedy bude zabývat vysvětlením pojmu subkultura a dále pojmem

kultura, ze kterého subkultura vychází. Vzhledem k tomu, že vegany lze řadit i mezi

hnutí, bude dále vysvětlen i tento pojem.

1.1 Vymezení pojmu kultura

O kultuře lze říci, že je složitým společenským jevem a procesem, a proto může

být definována různě. Je předmětem zájmu mnoha věd, mezi něž patří například

kulturní antropologie, etnologie, etnografie, sociologie a sociální psychologie. Definice


[…]


nabídka volnočasových aktivit, které nejsou v rozporu s jejich hodnotami, dají jim

možnost navázat vztahy s ostatními podobně smýšlejícími lidmi a poznat sebe sama.

Pozornost by neměla být věnována jen veganům samotným, ale i jejich rodinám

a blízkým, aby byla usnadněna komunikace mezi vegany a jejich okolím, protože 16 %

respondentů uvádí, že veganství ovlivnilo negativním způsobem jejich rodinné vztahy.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Pedagogické fakulty UHK a píši bakalářskou práci na téma Subkultura veganů

a její životní styl. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění mého dotazníku, jehož výsledky budou

uvedeny v mé práci.

1. Jakého jste pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Kolik je vám let?

 Méně než 18

 18 až 25

 26 až 35

 36 až 45

 46 až 60

 61 a více

3. Jak přibližně dlouho jste vegan?

 Méně než 1 rok

 1 rok

 2 roky

 3 roky

 4 roky

 5 až 10 let

 10 a více let

4. Řadíte se do nějaké jiné subkultury?

 Ne

 Ano, metal

 Ano, punk

 Ano, hipster

 Ano, straight edge

 Ano, hippies

 Ano, do jiné subkultury ….

5. Záleží vám na tom, co si vaše rodina myslí o vašem rozhodnutí být veganem?

 Ano

 Spíše ano

 Je mi to jedno

 Spíše ne

 Ne

6. Souhlasí vaše rodina s vaším rozhodnutím být veganem?

 Ano

 Spíše ano

 Je jim to jedno

 Spíše ne

 Ne

7. Je ve vaší rodině nějaký další vegan?

 Ano, rodič

 Ano, prarodič

 Ano, sourozenec

 Ano, někdo z širší rodiny

 Ano, dcera nebo syn

 Ano, manžel/ka

 Více členů rodiny

 Ne

8. Motivoval vás někdo z rodiny k tomu stát se veganem?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

9. Ovlivnil váš přechod k veganství vaše rodinné vztahy?

 Ano, pozitivně

 Ano, negativně

 Ne

10. Pokud máte děti, jsou také vegany?

 Ano, jsou

 Ne, nejsou

 Nemám děti

11. Je pro vás výchova vlastních dětí k veganství prioritou?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12. Kolik času denně strávíte přípravou jídla?

 Méně než půl hodiny

 0,5 až 1 hodinu denně

 1 až 2 hodiny denně

 2 až 3 hodiny denně

 Více než tři hodiny denně

13. Upřednostňujete při trávení volného času společnost jiného vegana?

 Ano

 Spíše ano

 Je mi to jedno

 Spíše ne

 Ne

14. Omezuje vás veganství ve výběru volnočasových aktivit?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

15. V jakých aktivitách vás veganství omezuje

 Neomezuje mě

 Návštěva restaurací

 Akce, zahrnující zacházení se zvířaty (myslivecké plesy, cirkusy,…)

 Oslavy a večírky

 Zájmové aktivity zahrnující využívání zvířat (jezdecké kroužky,….)

 Návštěva přátel

 Sport

 Omezuje mě ve více uvedených možnostech

 Omezuje mě v jiných aktivitách (otevřená otázka)

16. Zkoumáte při nákupu složení výrobků?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

17. Snažíte se šířit informace týkající se veganství?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

18. Používáte kosmetiku testovanou na zvířatech?

 Ano

 Spíše ano

 Někdy

 Spíše ne

 Ne

19. Účastníte se akcí propagujících veganství?

 Ano

 Spíše ano

 Někdy

 Spíše ne

 Ne

20. Organizujete sám/sama nějakou činnost propagující veganství?

 Ano

 Spíše ano

 Někdy

 Spíše ne

 Ne

21. Je pro vás při výběru zaměstnání důležité, aby nebylo v rozporu s vašimi postoji a

hodnotami?

 Ano

 Spíše ano

 Jak kdy

 Spíše ne

 Ne

22. Jak často pijete alkoholické nápoje?

 Nikdy

 Jednou za měsíc a méně

 2 až4x za měsíc

 2až 3x týdně

 4x nebo více za týden

23. Jaké důvody jsou pro vaše rozhodnutí být veganem nejdůležitější?

 Etické důvody

 Ekologické důvody

 Zdravotní důvody

 Náboženské/duchovní důvody

 Kombinace několika uvedených důvodů

 Jiné důvody …….

24. Je pro vás důležitou součástí života vědomí, že se nepodílíte na využívání zvířat?

 Ano

 Spíše ano

 Někdy

 Spíše ne

 Ne

25. Usilujete o zlepšení podmínek pro zvířata?

 Ano

 Spíše ano

 Někdy

 Spíše ne

 Ne

26. Jakým způsobem usilujete o zlepšení podmínek pro zvířata?

 Nijak neusiluji

 Účastním se aktivistických akcí

 Pořádám aktivistické akce

 Podporuji útulky a chovné stanice

 Šířím informace mezi společnost

 Starám se o zvířata, která žila ve špatných podmínkách

 Dávám finanční příspěvky organizacím zabývajícím se právy zvířat

 Kombinace několika uvedených možností

 Jinak …..

27. Používáte léky, které byly testovány na zvířatech nebo obsahují živočišné složky?

 Ano

 Ano, ale jen když je to nezbytně nutné

 Ne, upřednostňuji přírodní léčbu

 Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám příjemný zbytek dne.