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 Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila nevšední, avšak teoreticky a metodologicky

nosné téma. Práce je teoreticko-empirické povahy, opřená o množství odborné literatury.

V přehledu je vedle monografií a statí ve sbornících zastoupena i slovníková literatura, ale i

zahraniční publikace. Předložená práce se sestává ze čtyř kapitol teoretických a jedné

empirické, doplněná úvodem, závěrem a přílohami. Názvy jednotlivých kapitol mají spíše

učebnicovitý charakter, nicméně odrážejí jejich obsah.

V úvodu nás autorka seznamuje s motivací volby tématu, s cílem práce, obsahem práce

a se jmény odborníků, kteří se uvedenou problematikou zabývají. Metodologické vymezení

práce zůstala autorka čtenářům dlužna. První kapitola se věnuje veganství jako subkultuře a

hnutí. Pojednává i o odlišnostech vegetariánství a veganství. Druhá kapitola, poměrně malá

rozsahem, se zabývá životním stylem veganů. Třetí kapitola pojednává o vztazích v rodinách

veganů a čtvrtá motivací k veganství. Uvedené teoretické kapitoly mají převážně popisný

charakter, i když obsahují celou řadu informací.

Jak již bylo výše uvedeno, poslední pátá kapitola se zabývá projektem a prezentací

výsledků empirického šetření. Kapitole schází teoretická východiska. Čtenář tak neví, na jaký

stav poznání sledované problematiky autorka navazuje. Empirické šetření je kvantitativní

povahy. Cíl empirického šetření je celkem úspěšně formulován a správně vychází

z ústředního cíle. Není tomu tak u reálných hypotéz, neboť nemají předobraz v pracovní či

hlavní hypotéze. Dobře je naopak ukázáno, jaká je vazba mezi výzkumným nástrojem a

hypotézami. Výzkumný vzorek je rovněž dostatečně popsán. Dosažené výsledky byly shrnuty

a posouzena platnost jednotlivých reálných hypotéz. Interpretace dosažených výsledků však

mohla být bohatší.

Rezervu spatřuje oponent v závěrech. Jednak autorka nesděluje, zda byl splněn cíl

práce. Dále se čtenář nic nedozví o problémech, které autorka měla či neměla se

zpracováním tématu, ani o tom, kam dále by posouvala řešení zvoleného tématu v nějaké

další práci. Nelze ji však upřít snahu formulovat doporučení pro výchovně vzdělávací praxi.

Předloženou bakalářskou prací autorka potvrdila, že si osvojila základy vědecké akribie,

zvládla sociálně pedagogickou problematiku, a proto doporučuji závěrečnou práci přijmout

jako bakalářskou.
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